[image: ГЕРБЭАО1111]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСЕЛКА УЧАМИ
ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    « 23 » октября  2024 г.					             	                      № 27-п

   О прогнозе социально-экономического
   развития муниципального образования
   поселка Учами  на 2025-2027годы

	Руководствуюсь статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 06.10.2003 №  131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования поселка Учами.
            ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития муниципального                      образования поселок Учами на 2025 год и плановый 2026-2027 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит  обнародованию.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

 Глава поселка Учами	                                                  	                                Н.Г. Москвитина

Приложение
к Постановлению
Администрации п. Учами
[bookmark: _GoBack]От  23 октября  2023 года № 27-п

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА УЧАМИ

Прогноз социально-экономического развития
муниципального образования
поселка Учами на 2025 и плановый период 2026-2027 годы

Ноябрь 2024

СОДЕРЖАНИЕ

Основание формирования Прогноза:
1. Бюджетный кодекс Российской Федерации;
1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
1. Закон края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края» № 9-3724 от 15.10.2015 г.
1. Устав Эвенкийского муниципального района;
1. Устав муниципального образования поселка Учами;
1. Положение о бюджетном процессе поселка Учами;

Исполнительный орган формирования Прогноза:
1. Администрация поселка Учами Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее администрация п. Учами)

Использование Прогноза:
 • Для принятия  Решений по вопросам перспектив социально-экономического развития п. Учами;
• Для формирования программно - целевого планирования п. Учами;
 •Для разработки и принятия нормативно-правовых актов местных органов власти в соответствии с их полномочиями.

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г.
отчет
	2024г.
оценка
	прогноз

	2025
	2026
	2027

	Раздел 1. Общая характеристика  сельского поселения

1.
	Территория сельского поселения
Площадь сельского поселения (га)
	39,9
	39,9
	39,9
	39,9
	39,9

	2
	Общее протяжение освещенных частей улиц, проездов,
 набережных и т.п. (км)
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3
	2,3

	Раздел 2. Органы местного самоуправления

	№
п/п
	 Состав  лиц,  замещающих выборные муниципальные должности
,муниципальные служащие
	2023г.
отчет
	2024г.
оценка
	прогноз

	2025
	2026
	2027

	Исполнительно-распорядительный орган

	 Администрация поселка Учами

	1
	Глава поселка Учами
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Специалист  1 категории
	1
	1
	1
	1
	1

	Представительный орган местного самоуправления – Сход граждан

	Раздел 3. Демографические показатели

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г.
отчет
	2024г.
оценка
	прогноз

	2025
	2026
	2027

	1.
	Численность постоянного населения на начало года *(человек)
	95
	96
	97
	97

	2.
	Число родившихся за год (человек)
	2
	1
	1
	1

	3.
	Число умерших за год (человек)
	1
	1

	4.
	Естественный прирост/убыль населения* (человек)

	1
	1/1
	1/1
	1/1

	5.
	Миграционный прирост/убыль населения* (человек)
	0
	0
	0
	0

	Раздел 4. Жилищно-комунальное хозяйство

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г.
отчет
	2024г.
оценка
	прогноз

	2025
	2026
	2027

	1.
	Общая площадь жилого фонда кв.м
	1774
	1774
	1774
	1774

	2.
	 Из них  площадь муниципального жилого фонда (кв.м.)
	1774
	1774
	1774
	1774

	3
	Источники теплоснабжения (печное отопление) печей  единиц
	46
	46
	46
	46

	4
	Объем дров (м3)
	984.1
	984.1
	984.1
	984.1

	5
	 Количество дизельных электростанций
	5
	6
	6
	6

	6
	Их мощность квт.час
	60/75/30/30/100
	60/60/30/30/100/100
	60/60/30/30/100/100
	60/60/30/30/100/100

	Раздел 5. Транспорт и связь

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г.
отчет
	2024г.
оценка
	прогноз

	2025
	2026
	2027

	1
	Число предприятий связи общего пользования и их подразделений по обслуживанию клиентов (единиц)
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Число телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования или имеющих на нее выход
	31
	31
	31
	31
	31

	3
	   в том числе домашних
	23
	23
	23
	23
	23

	4
	Удаленность  сельского поселения от  ближайшего  аэропорта
	280
	280
	280
	280
	280

	5
	Общая протяженность улиц, проездов, набережных   (км)
	3 км
	3 км
	3 км
	3 км
	3 км

	6
	Количество  автомобилей всего
	2
	2
	2
	2
	2

	7
	грузовых
	1
	1
	1
	1
	1

	8
	легковых
	0
	0
	0
	0
	0

	9
	Количество тракторной техники всего
	2
	2
	2
	2
	2

	10
	Собственность  частная
	1
	1
	1
	1
	1

	11
	Муниципальная
	2
	2
	2
	2
	2

	Раздел 6. Социальная сфера

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г.
отчет
	2024г.
оценка
	прогноз

	2025
	2026
	2027

	Образование

	1
	Число дошкольных образовательных учреждений
	1
	1
	1
	1

	2
	Численность детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения (человек)
	6
	7
	9
	9

	3
	Число  дневных образовательных учреждений
	1
	1
	1
	1

	4
	Численность учащихся (человек)
	5
	0
	3
	3

	Здравоохранение

	5
	Число больничных учреждений – всего (единиц)
	1
	1
	1
	1
	1

	6
	Из них: ФАП (фельдшерско-акушерский пункт)
	1
	1
	1
	1
	1

	Культура

	7
	Число общедоступных  библиотек
	1
	1
	1
	1
	1

	8
	Число пользователей  библиотек (человек)
	30
	30
	30
	30
	30

	9
	Сельский Дом культуры
	1
	1
	1
	1
	1

	Раздел 7. Торговля и общественное питание

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г.
отчет
	2024г.
оценка
	прогноз

	2025
	2026
	2027

	1
	Магазины (единиц)
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	площадь торгового зала (кв.м.)
	50
	50
	50
	50
	50

	Раздел 8. Рынок труда

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г.
отчет
	2024г.
оценка
	прогноз

	2025
	2026
	2027

	1
	Количество организаций, осуществляющих свою деятельность  на территории поселения  (единиц)
	10
	10
	10
	10

	1.1
	Количество работающих
	30
	30
	30
	30

	1.2
	Фонд начисленной заработной платы работников списочного состава и внешних совместителей по полному кругу организаций п. Учами
	22730,77
	23653,85
	24615,38
	25599,98

	2
	Число фермерских хозяйств* и родовых общин (единиц)
	0
	0
	0
	0

	3
	Число индивидуальных предпринимателей  осуществляющих свою деятельность  на территории поселения (единиц)
	2
	2
	2
	2

	4
	Число личных подсобных хозяйств* (единиц)
	0
	0
	0
	0

	5
	Среднесписочная численность работников у индивидуальных предпринимателей (человек)
	5
	5
	5
	5

	6
	Общая численность безработных (человек)
	6
	6
	6
	6

	7
	в том числе численность зарегистрированных безработных (человек)
	0
	0
	0
	0

	Раздел 8. Местный бюджет  (тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование показателя
	2023г.
отчет
	2024г.
оценка
	прогноз

	2025
	2026
	2027

	1
	Доходы  местного бюджета

	2
	Доходы полученные  из бюджетов других уровней

	3
	Налоговые и неналоговые доходы

	4
	Расходы местного бюджета

	5
	Не программные расходы

	6
	Программные расходы

	7
	Муниципальная программа «Устойчивое развитие муниципального образования  поселка Учами»

	8
	«Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселка Учами»

	9
	Подпрограмма «Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан. Организация строительства, капитальный ремонт и содержание муниципального жилищного фонда поселка Учами»

	10
	Подпрограмма  «Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения поселка Учами и обеспечение безопасности дорожного движения»

	11
	Подпрограмма «Организация благоустройства территории, создание среды комфортной для проживания жителей поселка Учами»

	12
	Подпрограмма «Предупреждение и ликвидация последствий ЧС и обеспечение мер пожарной безопасности на территории поселка Учами»

	13
	Подпрограмма «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории поселка Учами»

	15
	Подпрограмма  «Профилактика правонарушений на территории поселка Учами»

    Пояснительная записка
О Прогнозе социально-экономического развития п. Учами
на 2025 -2027 годы».

Прогноз основных показателей развития муниципального сектора экономики муниципального образования сельского поселения поселок Учами Эвенкийского муниципального района Красноярского края на 2025год и плановый период 2026-2027 годов разработан в соответствии с утвержденным перечнем показателей п. Учами. В основу данного документа положены базовые принципы подхода к территориальному прогнозированию, обоснования  как могут развиваться социальные и экономические процессы в поселки под воздействием внутренних и внешних факторов в период 2025-2027 годы.
Прогноз основных показателей, базируется на итоговых показателях 2023 и 2024 годов не только по объектам муниципальной собственности, но и по всем хозяйственным субъектам, расположенным на территории поселения и влияющих на социально-экономическое развитие сельского поселения поселок Учами.
Законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации »; Красноярского края № 9-3724 от 15.10.2015 года «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края»  и Решением Эвенкийского районного Совета депутатов  от 19.03.2021года № 4-1882-25«Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Эвенкийского муниципального района о передаче (приеме) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения» в редакции изменений на текущий период за сельским поселением поселок Учами закреплены предметы ведения - вопросы местного значения.
Соглашением между органами местного самоуправления поселка Учами и Эвенкийского муниципального района 13.02.2019г. №102.

В условиях сложившейся экономической ситуации акценты бюджетной политики   смещаются к среднесрочным задачам достижения целей развития муниципального образования.
Целью бюджетной политики на 2025 год и плановый период 2026–2027 годов является обеспечение сбалансированного развития поселения в реализации ключевых задач:
 - Совершенствование системы межбюджетных отношений;
 -Взаимодействие с вышестоящими органами власти по совершенствованию законодательства, оказывающего влияние на формирование местных бюджетов;
-Поддержание обеспечения среднесрочной бюджетной устойчивости для внутреннего спроса направленных на достижение целей развития поселений;
- Реализации инициатив социально-экономического развития;
-Повышение эффективности бюджетных расходов, вовлечение
в бюджетный процесс граждан.

2.Ключевые направления для формирования доходов бюджетной системы

Важным решением регионального уровня для укрепления финансовой основы местного самоуправления, является перераспределение нормативов отчислений от отдельных налогов в местные бюджеты и   сокращение сроков доведения межбюджетных трансфертов до местных бюджетов.
В предстоящем бюджетном цикле будет продолжена работа:
 по формированию дополнительных доходных источников поступлений
в местный бюджет.
В 2025–2027 годах в соответствии с подпрограммой «Содействие развитию налогового потенциала муниципальных образований» государственной программы края «Содействие развитию местного самоуправления» будет продолжена сформировавшаяся в 2025 году практика стимулирования органов местного самоуправления края.

В рамках реализации задач по мобилизации доходов местных бюджетов от использования имущества в планируемом периоде продолжится работа
в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования поселка Учами внесению сведений в ФИАС, уточнению данных в ЕГРН о земельных участках

3.Ключевые вопросы бюджетных расходов:
Сегодня в качестве стратегического направления в поселке сохраняется развитие транспортной инфраструктуры, дорожной сети. Это последовательное развитие по содержанию улично-дорожной сети и авиационной вертолётной площадки, кроме того, сохраняется стимулирование содержание жилого фонда — это проведение капитальных ремонтов жилых помещений
В предстоящем бюджетном цикле будет продолжена реализация мероприятий   по повышению эффективности расходов местного бюджета.
В рамках реализации целей развития поселения продолжается совершенствование системы программного управления с учетом меняющихся внешних условий.
Формирование бюджетной политики на основании и во взаимосвязи с показателями программы МП «Устойчивое развитие муниципального образования поселка Учами» и ее подпрограмм; повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса; вовлечение граждан к участию в бюджетном процессе является одним из основных направлений повышения эффективности бюджетных расходов.
Постоянный контроль за прогнозными изменениями инфляции, проведение мониторинга рыночной конъюнктуры. Задача администрации поселка Учами оперативно реагировать   при расходовании местного бюджета.
4.В сфере межбюджетных отношений:
На протяжении последних лет на всех уровнях управления одним из приоритетных направлений является совершенствование системы межбюджетных отношений, реализация комплекса мер, направленных на поддержание бюджетной устойчивости и самостоятельности нижестоящих бюджетов.
 В условиях внешних вызовов в межбюджетных отношениях с муниципальными образованиями ключевым стало содействие сбалансированности местных бюджетов, снижение рисков неисполнения первоочередных расходных обязательств.
В предстоящем бюджетном периоде с учетом проекта федерального закона № 201622-8 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году» для органов местного самоуправления  запланирован комплекс антикризисных механизмов, которые позволят принимать оперативные решения по поддержке экономики, и повышают самостоятельность в управлении бюджетными ресурсами. В частности, предусмотрено:
право муниципальных образований при формировании резервных фондов местных администраций превышать их предельный размер в 3 процента утвержденного общего объема расходов;
право местных администраций принимать решение о предоставлении юридическим лицам вне зависимости от их подведомственности субсидий на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;
отсутствие запрета на принятие расходных обязательств, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления по реализации мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;
возможность внесения изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета в случае перераспределения средств на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической ситуации на развитие отраслей экономики, и на иные цели, определенные местной администрацией.
кроме того, на укрепление финансовой устойчивости местных бюджетов направлены решения, принятые на Президиуме Правительства края при рассмотрении подходов к формированию бюджета на 2025–2027 годы в сфере межбюджетных отношений, в том числе:
произведена индексация расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований края на 15 процентов;
учтена индексация расходов местных бюджетов на оплату коммунальных услуг, содержание объектов благоустройства, транспортных и прочих расходов на 5,4 процента;
учтено увеличение фондов оплаты труда с учетом решений об обеспечении целевых показателей соотношения средней заработной платы работников, обозначенных указами Президента Российской Федерации, принятых в 2023 году;
В совокупности все эти решения положительным образом отражаются на показателях финансовой устойчивости местных бюджетов.
 5.Оценка направлений и их ограничения

1.Для выполнения поставленных целей и задач бюджетной политики необходима координация стратегического и бюджетного планирования.
2. Практическую реализацию планов направить на усиление координации деятельности местных органов власти, ее ответственности за повышение уровня качества жизни населения.
3.Одним из приоритетных направлений, является участие граждан
в бюджетном процессе, что способствует повышению эффективности бюджетных расходов
4.  Согласно Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ на законодательном уровне закреплен институт инициативного бюджетирования, созданы правовые основы для формирования инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей соответствующей территории. Органы местного самоуправления наделены полномочиями по установлению особенностей реализации проектов инициативного бюджетирования
[bookmark: _Toc85037616]5.Для выработки стратегии в среднесрочном периоде муниципального образования поселка Учами потребуется повышение надежности экономических прогнозов, стратегического планирования.
6. В целях повышения эффективности использования муниципального имущества в связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 03.07.2017 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», в соответствии с распоряжением Правительства Красноярского края от 27.12.2019 № 1050-р на территории Красноярского края продолжится работа по проведению государственной кадастровой оценке   в отношении земель всех категорий и в отношении объектов недвижимости, за исключением земельных участков.

Ограничения

-  отсутствие специалистов в структуре органов МСУ для работы в этом направлении;
- отсутствие муниципальной статистики;
- инициатива населения участия в бюджетном процессе на низком уровне;
- кризисные явления

 (
3
)
image2.jpeg